

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

**Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2023,
một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2023**

I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 5/2023

1. Hoạt động của tập thể UBND huyện

Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định về quốc phòng - an ninh, bảo đảm an sinh xã hội theo kế hoạch đề ra năm 2023.

- UBND huyện tổ chức: Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động về vệ sinh an toàn lao động năm 2023; hội nghị triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2023; tổ chức hội nghị giao ban công tác tháng 5/2023 theo quy chế hoạt động.

2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện cùng các cơ quan chuyên môn kiểm tra tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng và tiến độ thực hiện một số dự án trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai các nội dung: tăng cường quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn; tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm kiểm soát, hỗ trợ hoạt động đăng kiểm trên địa bàn; khẩn trương thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại trên địa bàn xã Tiên Kiên; tăng cường phòng trừ sâu, bệnh hại cuối vụ chiêm xuân 2023; quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất kinh doanh, chế phẩm diệt côn trùng y tế trong lĩnh vực nông nghiệp; chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư và hậu cần phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023; chỉ đạo xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi; quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ khuyến nông cơ sở; tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản, phát huy giá trị của bảo vật quốc gia và lập hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia; đẩy mạnh khai thác và phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, cập nhật số CCCD/ĐDCN VssID; triển khai các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn an ninh mạng...

- Lãnh đạo UBND huyện chủ trì họp, nghe các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo: kết quả sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXX, nhiệm kỳ 2020-2025; tiến độ giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất năm

2023; tình hình thực hiện và đề xuất phương án xử lý sau sắp xếp các cơ sở nhà, đất trên địa bàn; kết quả 01 năm triển khai mô hình lớp chất lượng cao, phòng học thông minh.

- Lãnh đạo UBND huyện làm việc với: Đoàn công tác của Sở Tài nguyên và Môi trường đề đánh giá tiến độ đo đạc, lập bản đồ địa chính, kê khai, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính trên địa bàn huyện năm 2022, nhiệm vụ năm 2023; Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của tỉnh trong tháng hành động vì ATTP năm 2023; Đoàn khảo sát của Văn phòng Chính phủ về việc khảo sát, hướng dẫn, hỗ trợ triển khai các nội dung đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Làm việc tại UBND thị trấn Hùng Sơn, thị trấn Lâm Thao, nghe các địa phương báo cáo tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng đô thị văn minh.

- Lãnh đạo UBND huyện tham dự: họp Thường trực, BTV Huyện ủy, BCH Đảng bộ huyện; thăm, chúc mừng đại diện các tầng ni, phật tử trên địa bàn nhân Đại lễ Phật đản năm 2023; Dự: các hoạt động trong chương trình Giỗ Tổ Hùng Vương - Tuần Văn hóa du lịch Đất Tổ năm 2023; kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ xã Xuân Lũng và công bố Quyết định công nhận Trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2; lễ bàn giao tài trợ máy lọc nước của tổ chức Văn hóa Việt Hàn tại xã Vĩnh Lại; hội nghị trao tặng xe lăn cho người khuyết tật... Tham dự các kỳ họp, các chương trình, hoạt động của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các cơ quan cấp tỉnh và địa phương tổ chức.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp công dân tháng 5/2023 theo định kỳ; tập trung giải quyết đơn thư của công dân theo thẩm quyền. Tổ chức hội nghị giải quyết đơn theo quy trình khiếu nại và giải quyết đơn của công dân liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện dự án xây dựng khu nhà ở đô thị tại khu Đồng Nhà Lạnh (dưới), thị trấn Lâm Thao.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2023

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. CN-TTCN, Thương mại - Dịch vụ, Giao thông và Xây dựng cơ bản

a) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ theo kế hoạch; đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu, thu hút đầu tư tại Cụm công nghiệp Bắc Lâm Thao.

b) Công tác giao thông, xây dựng

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các dự án về giao thông, hạ tầng trên địa bàn¹; triển khai hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn cho các xã: Bản Nguyên, Phùng

¹ Các dự án: cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 324B đoạn từ Km0-Km3 và đường nối từ tỉnh 324B với QL2D; cải tạo, nâng cấp tuyến đường nối QL32C đi khu 16 thị trấn Hùng Sơn; cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông kết hợp kênh tưới tiêu từ QL2D đi ngã Năm Phùng Nguyên; cải tạo đường GTNT xã Tiên Kiên, đoạn từ TL 235B đi thị trấn Phong Châu, Phù Ninh; cải tạo, nâng cấp đường nội thị đoạn từ QL32C cũ đi QL2D, thị trấn Lâm Thao; cải tạo, nâng cấp đường DH06 huyện Lâm Thao, đoạn từ ga Tiên Kiên đi Xuân Huy; cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao

Nguyên, Tứ Xã; phối hợp triển khai phong trào “Đường tàu - Đường hoa” của Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam; chỉ đạo phối hợp xử lý, tháo dỡ công trình vi phạm đầu nối vào tuyến QL32C tránh thành phố Việt Trì; kiểm tra trật tự xây dựng và trật tự hành lang ATGT theo thẩm quyền².

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, triển khai các hoạt động nhân tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2023. Chỉ đạo thực hiện thẩm định, phê duyệt các dự án do UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư³.

1.2. Sản xuất nông nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn Nhân dân các xã, thị trấn tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên lúa và cây trồng vụ Chiêm xuân 2022-2023; đẩy nhanh việc thu hoạch lúa đã chín và các loại cây trồng khác để chuẩn bị sản xuất vụ mùa⁴; mở rộng diện tích sản xuất chuối đối với các xã vùng ven sông đạt 277,3 ha, bằng 100,1%. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là tiêm vắc xin phòng chống bệnh dại trên địa bàn xã Tiên Kiên; quản lý chặt chẽ chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm.

- Chỉ đạo xây dựng, triển khai công tác tập huấn, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại xã Bản Nguyên; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư và hậu cần phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường chỉ đạo xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và chương trình mỗi xã một sản phẩm⁵.

1.3. Tài chính - Ngân sách, Kế hoạch và Đầu tư

a) Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện 104,2 tỷ đồng, lũy kế 427,2 tỷ đồng, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 79,2 tỷ đồng, lũy kế 180 tỷ đồng, đạt 150% dự toán tính giao và đạt 39% NQ HĐND huyện; thu trợ cấp ngân sách lũy kế 157,7 tỷ đồng; thu chuyển nguồn ngân sách 89,5 tỷ đồng.

thông nội đồng xã Tứ Xã; cải tạo, chỉnh trang vỉa hè, mặt đường đoạn từ Quán Rùa đến chợ Sơn Vi; nâng cấp, cải tạo tuyến đường giao thông từ QL32C đi Đình Hậu Lộc TT Hùng Sơn; cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ UBND thị trấn đi khu đồng Nhà Lạnh, TT Lâm Thao; cải tạo, nâng cấp tuyến đường GTNT xã Tứ Xã, đoạn từ UBND xã đi di tích khảo cổ quốc gia Gò Mun...

² Kiểm tra 04 hộ xây dựng công trình nhà ở tư nhân tại TT Hùng Sơn, TT Lâm Thao; nhắc nhở các trường hợp vi phạm hành lang ATGT dọc tuyến Quốc lộ 32C, các tuyến đường trung tâm huyện.

³ Các dự án: Mua sắm trang thiết bị phòng họp số 01 và phòng khách Huyện ủy; Chỉnh trang Cụm CN Hợp Hải - Kinh Kệ; cải tạo, nâng cấp khu tập kết rác thải sinh hoạt thuộc địa bàn xã Thạch Sơn; cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông Quốc lộ 2D đến trạm bơm Lê Tính xã Vĩnh Lại; Lát vỉa hè khu 10 đoạn từ nhà Hoa Hồng đến cầu vượt cao tốc, xã Tiên Kiên; cải tạo, nâng cấp tuyến kênh tưới tiêu đoạn từ chùa Bản Nguyên đi khu 2 xã Vĩnh Lại; Lắp đặt đèn Led trang trí trên các tuyến đường và khu vực trung tâm huyện...

⁴ Tính đến 15/5/2023, diện tích lúa đã thu hoạch đạt 122 ha, năng suất bình quân 60 tạ/ha; cây ngô đã thu hoạch 5,6 ha, năng suất bình quân 50 tạ/ha.

⁵ Hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đối với: Chuối tiêu xanh Bản Nguyên, Hành xanh Lâm Thao, Bánh bột lọc Thạch Sơn, Chuối tiêu hồng Xuân Huy, Bánh chưng làng Dông, Trà lá sen Hồng sâm.

b) Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 30 tỷ đồng, lũy kế 279,4 tỷ đồng, đạt 51,6% NQ-HĐND huyện.

c) Kế hoạch và Đầu tư: quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật và kế hoạch đấu thầu 09 dự án; chỉ đạo cấp phép đăng ký kinh doanh cho 57 lượt hộ kinh doanh theo thẩm quyền.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

a) Lĩnh vực đất đai

- Chỉ đạo tiếp tục tăng cường quản lý về đất đai; rà soát, điều chỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất huyện Lâm Thao (lần 1); đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính tại 04 xã, thị trấn; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng triển khai một số dự án trọng điểm trên địa bàn. Triển khai tích cực Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023.

- Thực hiện các quy trình về quy hoạch, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng, công nhận quyền sử dụng đất, cấp mới lần đầu, hiến đất làm đường và giao đất để triển khai các dự án xây dựng hạ tầng đô thị, khu nhà ở nông thôn, chỉnh trang khu dân cư nông thôn theo thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận, chuyển nhượng quyền sử dụng đất; cập nhật, chỉnh lý biên động đất đai⁶.

b) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản và tài nguyên

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, ngày môi trường thế giới năm 2023”; triển khai thực hiện Quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chỉ đạo tăng cường quản lý, xử lý việc người dân trồng cây vi phạm diện tích đất mỏ cát lòng sông Hồng thuộc địa phận xã Cao Xá.

- Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường⁷.

c) Công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng, tái định cư

Chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn⁸.

2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

⁶ Cấp GCN QSDĐ cho 253 trường hợp với tổng diện tích 8,77 ha, trong đó: chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế QSDĐ cho 212 trường hợp với tổng diện tích 7,77 ha; cấp GCNQSDĐ mới cho 21 trường hợp với tổng diện tích 0,46 ha; cấp đổi, cấp lại GCN quyền sử dụng đất 11 trường hợp với tổng diện tích 0,33 ha; chuyển mục đích sử dụng đất cho 09 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 0,21 ha.

⁷ Vận chuyển xử lý rác thải tại 12/12 xã, thị trấn, tổng số 232 chuyến = 1.215 tấn rác.

⁸ Thực hiện công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án: xây dựng hạ tầng khu đấu giá QSD đất đồng nhà Vác - TT Lâm Thao; đầu tư xây dựng Khu nhà ở đô thị Lâm Thao; xây dựng hạ tầng khu đô thị tại khu đồng Nhà Vam Dưới, TT Lâm Thao; xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn Cao Xá - Tứ Xã - Sơn Vi; xây dựng tuyến đường nối từ QL2D vào Đền thờ Trạng Nguyên Vũ Duệ, xã Vĩnh Lại; Dự án mở rộng khuôn viên Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông; các dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn tại các xã...

a) Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao

- Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội huyện; tăng cường tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm quan trọng trong tháng và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương⁹...

- Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, các hoạt động thông tin truyền thông¹⁰. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị¹¹. Chỉ đạo triển khai xây dựng đô thị văn minh, khu đô thị văn minh kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

b) Giáo dục và đào tạo

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học 2022-2023; tổ chức nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh, xét hoàn thành chương trình tiểu học và công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2022-2023; tổ chức ôn tập, đăng ký thi vào THPT năm học 2023-2024.

- Chỉ đạo đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH TW Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; kết quả thực hiện chính sách giáo dục mầm non theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP; kết quả việc thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong trường học, năm học 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023; kết quả triển khai mô hình lớp chất lượng cao, phòng học thông minh năm học 2022-2023.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác hướng nghiệp và đào tạo nghề.

c) Y tế, Chử thập đỏ, dân số

- Tình hình y tế trên địa bàn huyện ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm; công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu được duy trì tại các cơ sở y tế ở cả 2 tuyến. Đã tập trung chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm trên người trên địa bàn; công tác đảm bảo an

⁹ Duy trì hoạt động của Đài TT-TH huyện hàng tuần (tiếp sóng Đài cấp trên và phát sóng Đài cấp huyện). Trong tháng 5 đã sản xuất và lên sóng phát thanh huyện được 22 chương trình gốc, phát sóng 44 buổi, sử dụng 280 tin, bài, phóng sự; đăng tải, cộng tác 86 tin, bài cùng nhiều hình ảnh, tài liệu...trên Cổng TTĐT huyện, Cổng TTĐT tỉnh và Báo Phú Thọ; sản xuất, cộng tác 29 tin, bài, phóng sự, chuyên mục phát trên sóng Đài PTTH tỉnh.

¹⁰ Chỉ đạo phối hợp tổ chức Hội thao công nhân, viên chức, lao động chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028 và Tháng công nhân năm 2023.

¹¹ Trong tháng 5, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường gửi văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế văn bản giấy (ký, ban hành 706 văn bản). Thông qua cơ chế một cửa tích hợp công dịch vụ công trực tuyến, UBND huyện tiếp nhận và giải quyết 1.691 hồ sơ (hồ sơ tồn của kỳ trước là 343), trong đó số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến là 1.214 hồ sơ, tỷ lệ 96,29%; số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 93,2%; số hồ sơ quá hạn đến kỳ báo cáo chiếm tỷ lệ 2,3%, giảm 3,35% so với tháng 4 (39 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai). UBND cấp xã tiếp nhận và giải quyết 1.346 hồ sơ, trong đó hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 là 930 hồ sơ (tỷ lệ 70,45%); số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 1.313 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,3%. 01 hồ sơ quá hạn thuộc xã Xuân Huy.

toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, tăng cường kiểm tra, quản lý hoạt động đối với Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP xã, thị trấn và các cơ sở thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trong huyện¹².

- Chỉ đạo ban hành quy chế quản lý, sử dụng Quỹ nhân đạo, Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam; xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó thiên tai. Tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện, cứu trợ xã hội trên địa bàn¹³.

- Tính đến hết tháng 4/2023, tổng số sinh: 334 trẻ (*giảm 06 trẻ so với cùng kỳ*), trong đó sinh con thứ 3 trở lên có 48 trường hợp (*giảm 05 trường hợp so với cùng kỳ*). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án nâng cao chất lượng dân số.

d) Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo kiểm tra công tác thực hiện Bộ Luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp rà soát, tăng cường quản lý việc tư vấn, giới thiệu việc làm; tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng người có công, chính sách xã hội theo quy định¹⁴. Đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội; triển khai các nội dung thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi, tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2023; kết quả thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

e) Nội vụ, Tư pháp

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền¹⁵. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách công vụ; công tác thi đua khen thưởng¹⁶. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 - Dương lịch 2023; đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

¹² Kiểm tra 10 BCD liên ngành về ATTP cấp xã; 05 CSKD dịch vụ ăn uống, 04 bếp ăn tập thể và 05 cơ sở kinh doanh thực phẩm khác.

¹³ Thăm hỏi, động viên, hỗ trợ khó khăn đột xuất 02 hộ, số tiền 02 triệu đồng; phối hợp hỗ trợ xây nhà cho hộ nghèo cô đơn tại xã Cao Xá 05 triệu đồng; tiếp nhận và trao 100 suất quà từ Nhóm thiện nguyện Mùa thu và những người bạn cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các trường Mầm non: Xuân Lũng, Phùng Nguyên.

¹⁴ Thực hiện chi trả trợ cấp cho 2.366 lượt đối tượng NCC số tiền trên 4,305 tỷ đồng (trong đó chi trả trợ cấp hàng tháng cho 2.353 đối tượng, số tiền hơn 4,172 tỷ đồng); Chi trả trợ cấp xã hội cho 5.082 đối tượng Bảo trợ xã hội, số tiền hơn 2,741 tỷ đồng (trong đó chi trả trợ cấp hàng tháng cho 5.066 đối tượng, số tiền trên 2,626 tỷ đồng).

¹⁵ Ban hành: Quyết định kỷ luật 03 cán bộ quản lý Trường Tiểu học Sơn Vi; thông báo nghỉ hưu và quyết định nghỉ hưu đối với 07 cán bộ quản lý, giáo viên; quyết định thay đổi, bổ sung mức hưởng trợ cấp công vụ, chức vụ đối với một số công chức, viên chức thuộc thẩm quyền...

¹⁶ Khen thưởng 08 tập thể, 04 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào nông dân và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2018-2023.

- Chỉ đạo việc triển khai nhập liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hoàn thiện số hóa hộ tịch; thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến; đánh giá tổng kết 5 năm thực hiện đề án đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tư vấn pháp luật các Luật mới được thông qua và các lĩnh vực người dân quan tâm. Thực hiện tốt các lĩnh vực về hộ tịch theo thẩm quyền.

3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng, triển khai tốt phương án đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai luyện tập, diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2023; triển khai công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện.

- Trên lĩnh vực an ninh, trật tự: Chỉ đạo cơ quan chức năng chủ động làm tốt công tác nắm tình hình; tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Trong tháng, tình hình an ninh trên địa bàn ổn định. Tình hình trật tự an toàn xã hội: Tội phạm xảy ra 05 vụ (bổ sung PPHS 02 vụ), chết 01 người do TNGT, bị thương 01 người; điều tra làm rõ 05 vụ/13 đối tượng, thu giữ một số vật chứng có liên quan và 11.800.000 VNĐ; khởi tố 05 vụ/09 bị can, xử lý hành chính 04 đối tượng. Vi phạm pháp luật đang phân loại: 03 vụ. Vi phạm pháp luật mức xử lý hành chính: xử phạt 21 vụ/37 đối tượng và 01 trường hợp, số tiền 145.850.000 VNĐ. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, chết 01 người, hư hỏng 01 xe mô tô, 01 xe ô tô (vụ việc xảy ra trên tuyến tuần tra của Phòng PC08-Công an tỉnh). Các vụ việc khác: xảy ra 02 vụ, chết 02 người (đuối nước 01 vụ; chết do ngạt nước 01 vụ).

Đã chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT-TTCC; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và công tác PCCC¹⁷.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn theo thẩm quyền

Trong tháng, tổng số lượt công dân đã tiếp là: 62 lượt, người/69 vụ việc (trong đó cấp huyện tiếp 22 lượt/29 vụ việc, cấp xã tiếp 40 lượt/40 vụ việc). Đã giải thích trực tiếp: 30 lượt/31 vụ việc, chỉ đạo giải quyết: 32 lượt/38 vụ việc. Không có tiếp công dân đông người.

Tổng số đơn đã nhận trong tháng là: 57 đơn/63 vụ việc (trong đó cấp huyện tiếp nhận 28 đơn, cấp xã tiếp nhận 29 đơn). Số đơn đủ điều kiện xử lý: 57 đơn/63 vụ việc. Số đơn, vụ việc thuộc thẩm quyền: 40 đơn (trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện: 12 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã: 28 đơn); đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 17 đơn (hướng dẫn 01 đơn, chuyển đơn 16 đơn). Số đơn, vụ việc đã giải quyết 26 đơn (trong đó cấp huyện 06 đơn, cấp xã 20

¹⁷ Phối hợp tuyên truyền, tập huấn về công tác PCCC, CNCH và trao tặng 50 bình PCCC cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn. Tuần tra, kiểm soát, phát hiện và lập biên bản 154 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 360.650.000 VNĐ (các lỗi vi phạm: nồng độ cồn; tốc độ; chở hàng quá khổ, quá tải).

đơn); số đơn, vụ việc đang giải quyết 14 đơn (trong đó cấp huyện 06 đơn, cấp xã 08 đơn), hiện đã chỉ đạo giao các cơ quan chuyên môn liên quan và UBND các xã, thị trấn xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 6/2023

Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định về quốc phòng - an ninh, bảo đảm an sinh xã hội, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các nhiệm vụ, mục tiêu của Quý II và 6 tháng đầu năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý về đất đai, chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong quản lý đất đai, tài nguyên theo thẩm quyền.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị: chuẩn bị chu đáo các nội dung báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy theo chương trình công tác năm; chuẩn bị tích cực, có chất lượng các nội dung trình tại kỳ họp thứ Bảy HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thu hoạch lúa chiêm xuân và chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai sản xuất vụ mùa bảo đảm khung lịch thời vụ. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai có hiệu quả các chính sách phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết của HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND huyện. Tăng cường chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; chương trình mỗi xã một sản phẩm. Tổ chức tốt công tác diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại xã Bản Nguyên; đồng thời theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, làm tốt công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai, bảo đảm an toàn cho sản xuất, đời sống.

4. Chỉ đạo tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng thụ hưởng. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS; hoàn thành việc xét tốt nghiệp cho học sinh THCS; phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn huyện.

5. Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa - thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện trong tháng 6/2023 và phục vụ các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tu bổ, tôn tạo các di

tích lịch sử văn hóa, các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

6. Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ; triển khai tích cực kế hoạch luyện tập, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã trong khu vực phòng thủ huyện; triển khai các nội dung chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy nổ; tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông để kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư theo thẩm quyền.

Trên đây là Báo cáo Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2023; một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, các ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT: HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo, VP HU;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Các Công an huyện, BCH Quân sự huyện;
- Các CVP, PCVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu